proc. n •••taíi

D iá r io  o f ic ia L  §
Açailândia - Maranhão

Instituído pela Lei Municipal n° 441, de 30 de novembro de 2015

I PODER EXECUTIVO

| ANO V, N° 710, AÇAILÂNDIA,MA, QUINTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2019 EDIÇÃO DE HOJE: 8 PÁGINAS

SUMÁRIO
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO
AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO
AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N°
002/2019 ...................................................................................................................  1

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2019 -  REGISTRO
DE PREÇOS ............................................................................................................  1

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 087/2018 ..................................................................2

IPSEMA
DISPENSA
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO ................................................ 6

SAAE
PREGÃO PRESENCIAL
ERRATA DO EXTRATO DO 1o (PRIMEIRO) TERMO DE ADITAMENTO ...
6

SECR ETA RIA  MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO
PORTARIAS
PORTARIA N°. 00 1/2019 - SEMAD .....................................................................7

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO

AVISO DE C AN C E LAM E N TO  DE LIC ITAÇÃO .
PREG ÃO  PR E SEN C IAL N° 002/2019

O município de Açailândia (MA), através da Prefeitura
Municipal de Açailândia, por meio da Comissão Central de
L ic ita çã o  - CCL to rna  p ú b lico  aos in te re ssa d o s  o
CANCELAM ENTO da lic itação na m odalidade Pregão
Presencial n° 002/2019 que tem por objeto a contratação
de pessoa (s) jurídica (s) para assessoria contábil na área
púb lica , de in te resse  da S ecre ta ria  de E conom ia e
Finanças, a qual seria realizada às 14:00hs (quatorze
horas) do dia 23 de janeiro de 2019. MOTIVO: Orçamento
indisponível. Comissão Central de Licitação do Município
de Açailândia, Estado do Maranhão. Açailândia (MA), 16 de
ja n e iro  de 2019 . B IA N C A  S IM O N E  F E R R E IR A
LEMOS. PREGOEIRA

003/2019 -  R EG ISTR O  DE PREÇOS

O m unicípio de Açailândia (MA), através da Prefeitura
Municipal de Açailândia, por meio da Comissão Central de
Licitação -  CCL, torna público aos interessados que, com
base na Lei n° 10.520/02, Lei n° 123/2006 e alterações
posteriores, Decreto M unic ipa l n° 134/2015, Decreto
Municipal n° 136/2015, Decreto Municipal n° 177/2018,
Decreto Municipal n° 140/2017 e alterações posteriores , e
subsidiariamente as disposições da Lei n° 8.666/93 e suas
alterações posteriores, fará realizar no dia 31 de Janeiro de
2019 às 09:00h (nove horas), a licitação na modalidade
Pregão Presencial n° 003/2019, do tipo Menor Preço (por
item), visando o registro de preços para eventual e futura
contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de
pneus, câm aras de ar, p ro te to res e acessórios para
veículos autom otores, com serviços de a linham ento e
balanceamento, de interesse desta Administração Pública.
A p resente  lic ita çã o  será rea lizada  no aud itó rio  da
Prefeitura Municipal de Açailândia, situada à Av. Santa
Luzia, s/n°, Parque das Nações, Açailândia (MA) e será
presidida pela pregoeira desta prefeitura municipal. O edital
e seus anexos estão à disposição dos interessados no
endereço supra, de 2a a 6a feira, em dias úteis, no horário
das 08:00h (oito horas) às 14:00h (catorze horas) e no sitio
oficial deste poder executivo -  www.acailandia.ma.gov.br,
onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente.
Esclarecimentos adicionais no endereço supra ou pelo e-
mail licitacao@ acailandia.ma.gov.br ou pelo telefone (99)
3538-8666 -  Ramal 222. Açailândia (MA), 17 de janeiro de
2019.Simone Pereira Carvalho dos Santos Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO  DE LIC ITAÇÃO  PR EG ÃO  PR ESEN C IAL N°

http://www.acailandia.ma.gov.br
mailto:licitacao@acailandia.ma.gov.br

6 Quinta-Feira, 17 - Janeiro - 2019 D.O. PO D ER  EXECUTIVO

deste poder executivo (www.acailandia.ma.gov.br), para que surta seus legais e efeitos jurídicos.
Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de Açailândia- MA, 16 de janeiro de 2019.

KERLY RODRIGUES CARDOSO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

IPSEMA

DISPENSA

R ATIFICAÇÃO  DA D IS PE N SA DE LIC ITAÇÃO

Processo Administrativo n° 584/2018
Dispensa de Licitação n° 003/2019 - IPSEMA
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifico na forma do caput do Art. 26 da Lei Federal n.°

8.666/93 de 21 de junho de 1993 e suas a lterações, a
Dispensa de Licitação, para a despesa abaixo especificada,
devidamente justificada, com fundam ento nos termos do
inciso II e § 1o do Art. 24, da Lei Federal n.° 8.666/93 de 21
de junho de 1993 e suas alterações, e em conform idade
com o Parecer da A ssesso ria  Ju ríd ica  do IPSEM A,
acostado aos autos, conforme exigência do art. 38, inciso
VI, do mesmo diploma legal.

OBJETO: Contratação de Empresa privada na forma de
execução indireta, para realização de Reavaliação Atuarial,
referente ao exercício 2019, ano base 2018, nos termos do
inciso I do art. 1o, da Lei n° 9.717/98, e Portarias MPS n°
204, de 10 de julho de 2008, portaria MPS n° 402, de 10 de
dezembro de 2008 e da portaria n° 519, de 24 de agosto de
2011, de interesse do Instituto de Previdência Social dos
Servidores do Município de Açailândia -  IPSEMA.
CONTRATADA: CL GESTÃO EMPRESARIAL LTDA-ME.

CNPJ: 12.658.085/0001-89
ENDEREÇO: RUA NILSON SABINO  PINHO N° 222-
JARDIM ATLANTICO
CEP: 53.050-010
CIDADE: OLINDA/PE
E-MAIL: suporte@futuratec.srv.br
TEL: (81)3003-0649

VALOR: R$: 6.600,00(seis mil e seiscentos reais)
Açailândia - Maranhão, 14 de janeiro de 2019.

Josane Maria Sousa Araújo
Presidente do IPSEMA

Portaria n° 020/2017 - GAB

Termo de Aditivo objetiva a alteração para contratação de
pessoa (s) ju ríd ica (s ) para fo rnecim ento  de m ateria is
h idráulico em geral, para m anutenção e am pliação de
redes de d is tribu ição do sistem a de abastecim ento de
água, de interesse Município de Açailândia - SAAE Serviço
Autônomo de Água e Esgoto, ONDE SE LER: valor de R$:
102.842,61 (Cento e dois mil, oitocentos e quarenta e dois
reais sessenta e um centavos), LEIA-SE: 50.858,00
(cinquenta mil, o itocentos e cinquenta e oito reais), nos
termos do Art. 65 § 1o, da Lei Federal n°. 8.666/93 e suas
a lte rações pos te rio res, ONDE SE LER: passando o
Contrato a ter valor total de R$: 515.964,41 (Quinhentos e
qu inze m il, novecen tos  e sessen ta  e quatro  rea is e
quarenta e um centavos). LEIA-SE: 257.471,40 (duzentos
e cinquenta e sete mil, quatrocentos e setenta e um reais e
quarenta  cen tavos). BASE LEGAL: Este Term o de
A d ita m e n to  tem  com o am paro  lega l a lic ita çã o  na
modalidade Pregão Presencial n° 015/2017-formalizado
nos autos do processo administrativo n° 031/2017 e ainda
nos term os Art. 65, § 1o, da Lei n° 8.666/93 e dem ais
alterações posteriores, instrumentos legais que regulam a
matéria. DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as
demais cláusulas e condições do contrato original, não
a lte ra d a s  p e lo  p re s e n te  T e rm o  de A d ita m e n to .
SIGNATÁRIOS: Lauro Nascim ento Sobrinho -  D iretor
Geral do SAAE, portador da cédula  de identidade n°
026929382003-6 SSJP/MA e do CPF n° 231.842.301-63
pela CONTRATANTE. Francisco da Conceição Rocha,
portador(a) da cédula de identidade n° 0469902120124
SESP/MA do CPF n° 345.325.873-87, a seguir denominada
contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivados por meios
p róprios no M un icíp io  de A ça ilând ia  SAAE - Serviço
Autônomo de Água e Esgoto.

SAAE

PREGÃO PRESENCIAL

ERR ATA DO EXTR ATO  DO 1o (P R IM EIR O ) TER M O
DE A D ITA M E N TO

ERRATA DO EXTRATO DO 1o (PRIMEIRO) TERMO DE
A D ITA M E N TO  DO ONDE SE LER: C O N TR ATO  N°
004 /P P -01  5/201 7 e 01 7 /P P -01 5/201 7, LEIA-SE :
017/PP-015/2017; PARTES: Município de Açailândia SAAE
- S e rv iç o  A u tô n o m o  de Á g u a  e E s g o to , C N P J:
10.790.639/0001-71; e a empresa AÇAI COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o n°
21.450.212/0001-40. OBJETO DO ADITIVO: O presente

http://www.acailandia.ma.gov.br
mailto:suporte@futuratec.srv.br

I 8 Quinta-Feira, 17 - Janeiro - 2019 (*) D.O. PODER EXECUTIVO  I

Folha n°..7T
Proc. n°v
Rvbri

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015

Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações
CEP: 65930-000 - Açailândia-MA

www.acaitandia.ma.gov.br

Juscelino O liveira e Silva
Prefeito Municipal

W ilton de Sousa Lima
Assessor Especial de

Comunicação

Saulo R oberto  O liveira Vieira
Procurador Geral do Município

http://www.acaitandia.ma.gov.br